

2023年3月期 第1四半期 連結財務諸表の概要

2022年7月29日

会社名 au フィナンシャルホールディングス株式会社 URL <https://www.au-financial.com/>
 代表者 代表取締役社長 勝木 朋彦 TEL 03(4346)1990
 問合せ先責任者 常務取締役 CFO 齊藤 剛 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期 第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	46,327	8.2	2,733	△ 32.0	△ 223	—
2022年3月期第1四半期	42,831	10.6	4,022	156.1	1,970	546.7

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 △ 2,691百万円 (—%) 2022年3月期第1四半期 3,680百万円 (483.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	△ 149	00	—	—
2022年3月期第1四半期	1,313	99	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2023年3月期第1四半期	3,336,016	282,517	7.34	163,442 87	11.28
2022年3月期	3,241,408	285,270	7.63	164,979 63	11.84

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 245,164百万円 2022年3月期 247,469百万円

(注) 1. 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 当四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	1,500,000株	2022年3月期	1,500,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	1,500,000株	2022年3月期1Q	1,500,000株

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
(資産の部)		
現金預け金	563,025	355,313
コールローン	45,063	147,378
買入金銭債権	13,129	12,151
金銭の信託	6,932	6,942
有価証券	434,232	405,716
貸出金	1,608,995	1,801,700
外国為替	369	294
割賦売掛金	418,349	443,773
その他の資産	94,405	107,457
有形固定資産	2,281	2,198
無形固定資産	53,211	52,282
繰延税金資産	2,356	2,063
貸倒引当金	△ 944	△ 1,257
資産の部合計	3,241,408	3,336,016
(負債の部)		
預金	2,242,648	2,368,603
コールマネー	141,347	139,175
保険契約準備金	5,362	5,628
支払準備金	2,000	2,043
責任準備金	3,361	3,585
借入金	139,498	132,207
未払金	281,838	255,958
その他の負債	143,415	150,426
賞与引当金	926	389
退職給付に係る負債	127	150
繰延税金負債	973	958
負債の部合計	2,956,138	3,053,498
(純資産の部)		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	155,439	155,439
利益剰余金	73,021	72,797
株主資本合計	248,460	248,237
その他有価証券評価差額金	△ 991	△ 3,072
その他の包括利益累計額合計	△ 991	△ 3,072
非支配株主持分	37,801	37,353
純資産の部合計	285,270	282,517
負債及び純資産の部合計	3,241,408	3,336,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)
経 常 収 益	42,831	46,327
銀行事業	13,210	13,829
資金運用収益	8,820	8,827
(うち貸出金利息)	(8,183)	(8,297)
(うち有価証券利息配当金)	(558)	(420)
役員取引等収益	3,868	4,081
その他業務収益	519	918
その他経常収益	1	1
保険事業	6,785	5,899
保険引受収益	6,760	5,832
(うち正味収入保険料)	(6,760)	(5,801)
その他経常収益	24	66
その他事業	22,835	26,598
経 常 費 用	38,808	43,593
銀行事業	11,622	12,876
資金調達費用	495	664
(うち預金利息)	(514)	(687)
役員取引等費用	4,417	4,878
その他業務費用	309	8
営業経費	6,307	7,154
その他経常費用	92	169
保険事業	5,907	5,561
保険引受費用	5,230	4,615
(うち正味支払保険金)	(4,930)	(4,230)
営業費及び一般管理費	479	723
その他経常費用	197	222
その他事業	21,278	25,155
経 常 利 益	4,022	2,733
特 別 損 失	-	1,172
投資有価証券評価損	-	1,172
税金等調整前四半期純利益	4,022	1,561
法人税、住民税及び事業税	1,531	1,110
法人税等調整額	△ 251	247
法人税等合計	1,279	1,358
四 半 期 純 利 益	2,742	202
非支配株主に帰属する四半期純利益	771	425
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,970	△ 223

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)
四 半 期 純 利 益	2,742	202
そ の 他 の 包 括 利 益		
その他有価証券評価差額金	934	△ 2,697
繰延ヘッジ損益	5	-
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 1	△ 196
その他の包括利益合計	938	△ 2,893
四 半 期 包 括 利 益	3,680	△ 2,691
親会社株主に係る四半期包括利益	2,664	△ 2,300
非支配株主に係る四半期包括利益	1,016	△ 390